UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2020-PPGE/UNICENTRO

Página 1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte, às quatorze horas, ocorreu a
reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE,
da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, via Plataforma Mconf. A
reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, professor Alessandro. Estiveram
presentes os professores Daniel, Poliana, Emerson, Gláucia, Marisa, Michelle, Gilmar,
Khaled, Margie, Evandro, Ana Barby, Jamile, Carla, Cibele, Jefferson e o secretário do
Programa, Rudolpho. A reunião contou com a presença de vários mestrandos. A
reunião teve início com o professor Alessandro cumprimentando a todos. Em seguida,
passou-se à apreciação da pauta. Item 1, Trabalhos durante a quarentena. Foi
exposto pelo coordenador do PPGE uma pesquisa realizada entre os PPGE’s da
Região Sul do Brasil, a qual demonstrou que a grande maioria destes programas já
estavam com alguma atividade remota durante a pandemia. Também foi trazida uma
pesquisa entre mestrandos da turma de 2019, que ainda frequentam disciplinas, que
trouxe como resultado que a grande maioria era favorável às atividades remotas. Entre
outros argumentos, o coordenador passou a palavra para os professores, que
passaram a discutir e demonstrar argumentos favoráveis e contrários ao tema das
atividades remotas. Após longa discussão, votou-se e, pela maioria dos votos dos
professores do PPGE, ganhou a proposta de que o PPGE autorizaria os professores a
ministrarem 20% da carga horária das disciplinas na forma remota. Após isso o
Secretário Rudolpho se despediu dos professores, agradecendo o tempo passado no
PPGE, e se colocando à disposição para auxiliar no treinamento do novo secretário do
PPGE. Foi saudado por todos igualmente, que agradeceram seu trabalho. Como a
discussão do Item 1 tomou todo o tempo da reunião, não foi possível tratar dos demais
pontos da Pauta: 1.2 Seleção; 1.3 Instruções Normativas; 1.4 Regulamento do
Programa. Item 2. “Homologação de Ata Qualificação / Defesa”: 2.1) Fernanda
Seidel Bortolotti, qualificação em dia 18 de fevereiro de 2020, orientadora Cibele,
aprovada. 2.2) Adriana Sokoloski, qualificação em 26 de fevereiro de 2020, orientadora
Cibele, aprovado. 2.3) Aline Cristiane Ribeiro, qualificação em 09 de março de 2020,
orientadora Aliandra, aprovada. 2.4) Iara Aparecida Deitos Dall Santo, qualificação em
09 de março de 2020 orientadora Aliandra, aprovada. 2.5) Graciele Lipsuch,
qualificação em 23 de março de 2020 orientadora Michelle, aprovada. 2.6) Eliane Marin,
qualificação em 2 de abril de 2020 orientadora Jamile, aprovada. 2.7) Marieli
Zviezykoski, qualificação em 07 de abril de 2020 orientadora Carla, aprovada.2.8)
Paloma Domingues Ferreira, qualificação em 14 de abril de 2020 orientador Gilmar,
aprovada. 2.9) Josele Fogaça, qualificação em 16 de abril de 2020 orientadora Luciane,
aprovada.2.10) Vanderléia Gura, qualificação em 24 de março de 2020, orientadora
Marisa, aprovada. 2.11) Kelly Furlanetto Soares, defesa em 12 de dezembro de 2019,
orientadora Carla, aprovada. 2.12) Andrieli dal Pizzol, qualificação em 13 de dezembro
de 2019, orientadora Jamile, aprovada. 2.13) Luiz Fernando Ribas, qualificação em 16

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 002/2020-PPGE/UNICENTRO

Página 2 de 2

38

39

40

41

42

43

de dezembro de 2019, orientadora Margarida, aprovada. 2.14) Andréia Schach Fey,
qualificação em 16 de dezembro de 2019, orientadora Margarida, aprovada. 2.15)
Tauana Aparecida de Oliveira, defesa em 17 de dezembro de 2019, orientador
Jefferson, aprovada. 2.16) Camila Santos Cornelo, defesa em 18 de dezembro de
2019, orientadora Marisa, aprovada.Nada mais tendo a tratar, eu, Rangel Chepluki,
lavro a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Alessandro de Melo
Presidente

Jamile Santinello
Representante Campus Guarapuav

Poliana Fabíula Cardozo
Representante Campus Irati

Evandro Oliveira de Brito
Representante Linha 1

Daniel Luiz Stefenon
Representante Linha 2

Guilherme Antunes Leite
Representante Discente

Rangel Chepluki
Secretário PPGE

Ata aprovada em reunião de ____/____/_______.